seragam atau berbeda-beda juga kondisi kehidupan masyarakat Indonesia yang

dihuni oleh brebagai macam golongan, ras dan agama.

Sebenarnya pemikiran syariat ( fiqh, hukum Islam) sudah berkembang di

Indonesia sejak awal abad ke-13. Hal ini dibuktikan dengan laporan Ibnu Batutah

(w. 779 H / 1377 M), pengembara muslim afrika utara yang pada 746 H / 1325 M

mengunjungi samudera pasai dalam perjalanan Delhi ke China. Ketika itu

samudera pasai diperintah oleh Sultan Malik az-Zahir (1297-1326), putra Sultan

Malikus Shaleh (w.1297), Ibnu Batutah menyatakan bahwa raja dan rakyat